РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УГЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
09.10.2012 г.                                                                                              №  97
с. Угловское

Об утверждении Положения о
Комитете по социальным вопросам
и культуре Администрации

Угловского района Алтайского края

       В соответствии со статьей 46 Устава муниципального образования Угловский район Алтайского края, решением Угловского районного Совета депутатов о 07.08.2012г № 77 «О внесении изменений в структуру Администрации Угловского района, утвержденной решением Угловского районного Совета депутатов от 15.12.2009 года № 97» районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Комитет Администрации Угловского района по культуре Алтайского края» переименовать в «Комитет по социальным вопросам и культуре Администрации Угловского района Алтайского края.
2. Утвердить Положение о Комитете по социальным вопросам и культуре Администрации Угловского района Алтайского края (прилагается).
3. Решение Угловского районного Совета депутатов от 19.07.2006г № 49

об утверждении Положения о Комитете администрации Угловского района по культуре Алтайского края признать утратившим силу.

Глава района                                                                                 Ю.Д. Кириченко

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комитете по социальным вопросам и культуре Администрации Угловского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1.Комитет по социальным вопросам и культуре Администрации

 Угловского района Алтайского края (далее Комитет) является самостоятельным структурным подразделением Администрации Угловского района Алтайского края.
1.2.Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Алтайского края, решениями Угловского районного Совета депутатов, постановлениями и распоряжениями  Администрации Угловского района и настоящим положением.

1.3.Руководство Комитетом осуществляет председатель Комитета, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением главы Администрации Угловского района.
1.4.Комитет является юридическим лицом, финансируется из местного бюджета, имеет расчетный и иные счета в банках и других кредитных учреждениях, печать со своим полным наименованием.

Полное наименование: Комитет по социальным вопросам и культуре Администрации Угловского района Алтайского края.

Сокращенное наименование: Угловский комитет по социальным вопросам и культуре.

1.5.Комитет координирует работу подведомственных учреждений культуры и искусства, учреждений образования, дошкольного и дополнительного образования детей, которые  расположены на территории района и финансируются из местного бюджета, а также  содействует деятельности по оказанию медицинской помощи населению на территории муниципального района и участвует в осуществлении мероприятий по опеке и попечительству.
Местонахождение Комитета: ул. Ленина, д. 40, с. Угловское, Угловского района Алтайского края.

2. Цели и задачи Комитета

2.1. Основной целью  Комитета является координация деятельности в области образования, здравоохранения, культуры, спорта и молодежной политики, социальной защиты населения, опеки и попечительства, защиты прав несовершеннолетних.

2.2.Основной задачей Комитета является содействие выполнению функций, входящих в компетенцию Администрации Угловского района, направленных на создание условий для:
- осуществления мероприятий, направленных на  предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесённых к полномочиям органов государственной власти Алтайского края; осуществление мероприятий, направленных на организацию предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное время;

-  оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;

- организации библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

- обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

- развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района;
- развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;

- организации и осуществления мероприятий межпоселенческого характера по работе  с детьми и молодежью;
- создания условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории муниципального района;

- оказания содействия национально-культурному развитию народов  Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории муниципального района;
- участия в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
- участия в осуществлении деятельности по защите прав несовершеннолетних;

3. Полномочия Комитета

Для осуществления задач, предусмотренных в разделе 2 настоящего Положения, Комитет обладает следующими полномочиями:
3.1.Разработка и согласование в установленном порядке проектов муниципальных правовых актов по вопросам, находящимся в компетенции Комитета.

3.2.Разработка и организация реализации программ и планов, в т.ч. долгосрочных целевых программ (подпрограмм) в пределах компетенции Комитета.
3.3.Участие в формировании проекта бюджета муниципального образования Угловский район в сфере, курируемой Комитетом и подведомственной Комитету.

3.4.Осуществление в установленном порядке сотрудничества с органами государственной власти по вопросам, находящимся в компетенции Комитета.

3.5.Осуществление взаимодействия с органами государственной власти и органами местного самоуправления, учреждениями, предприятиями, организациями, общественными объединениями, а также должностными лицами по вопросам, находящимся в компетенции Комитета.

3.6.Разработка методических материалов и рекомендаций в соответствии с компетенцией Комитета.

3.7.В установленном порядке внесение предложений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных учреждений в пределах компетенции Комитета.

3.8.Осуществление управления муниципальными учреждениями культуры, подведомственными Комитету и решение вопросов их материально-технического и финансового обеспечения.

3.9.Проведение конференций, совещаний, семинаров, организация выставок по вопросам, находящимся в компетенции Комитета.

3.10.Создание в установленном порядке рабочих групп,  комиссий и экспертных советов с привлечением представителей государственных, иных учреждений, предприятий и организаций и обеспечение их деятельность. Состав рабочих групп, комиссий и экспертных советов утверждаются правовыми актами.

3.11.Обеспечение рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам, находящимся в компетенции Комитета, в соответствии с  действующим законодательством. Обеспечение приема граждан и представителей учреждений, общественных объединений по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета.

3.12.Координация работы по профилактике правонарушений на территории МО Угловский район, в том числе меры по профилактике безнадзорности несовершеннолетних, индивидуальной профилактической работы в отношении безнадзорных несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, содержанию несовершеннолетних детей.

3.13.Взаимодействие с правоохранительными органами, органами социальной защиты населения, отделом опеки и попечительства с целью профилактики и предупреждения преступности несовершеннолетних, обучающихся в муниципальных учреждениях образования.

3.14.Содействие в  организации отдыха детей из социально незащищенных семей.

3.15.Содействие в реализации мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации.

3.16.Содействие формированию и обеспечению выполнения муниципальных программ в сфере реализации молодежной политики.

3.17.Обеспечение мероприятий по охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории муниципального образования Угловский район.

3.18.Обеспечение подготовки, переподготовки и повышение квалификации кадров работников сферы культуры и дополнительного образования в сфере культуры.

3.19.Ходатайствует в установленном порядке о представлении работников культуры и искусства к государственным наградам, премиям и почетным званиям.

3.20.Осуществление комплексного анализа и прогнозирования тенденций развития культуры и искусства на территории района, обоснование целей и приоритетов развития отдельных видов культурной деятельности в районе.

3.20.Оказание содействия и поддержки деятельности общественных центров национальных культур.

3.21.Содействие реализации мероприятий в сфере демографического развития района в соответствии с планами и программами регионального и местного значения в пределах компетенции Комитета.

3.22.Содействие в устройстве детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан, постоянно проживающих на территории района.

3.23.Содействие организации работы по  назначению и выплате единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью в соответствии с Федеральным  законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».

3.24.Запрос и получение от органов местного самоуправления, структурных подразделений Администрации района, юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности  информации и документов, необходимой для решения вопросов, входящих в компетенцию Комитета.

3.25.Направление органам местного самоуправления письменных предписаний по устранению выявленных нарушений требований действующего законодательства, обязательные для исполнения органами местного самоуправления, должностными лицами и муниципальными служащими.

3.26.Обеспечение реализации мер по противодействию коррупции в Комитете, подведомственных Комитету учреждениях.

3.27.Содействие развитию на территории района благотворительности, меценатства в сфере культуры, образования, спорта.

3.28.Организация смотров, конкурсов и фестивалей, районных праздников, культурно-массовых и спортивных мероприятий.

3.29.Контроль и координация деятельности муниципальных образовательных учреждений.

3.30.Содействие организации и созданию условий отдыха детей в каникулярное время.

4.Структура Комитета

4.1.В состав Комитета входит централизованная бухгалтерия.

4.2.Структура и штатное расписание Комитета, изменение структуры и внесение изменений в штатное расписание утверждаются главой Администрации района.
4.2.Председатель Комитета назначается на должность и освобождается от должности главой Администрации района в соответствии с действующим законодательством.

4.3.Специалисты Комитета и руководители структурных подразделений назначаются на должность и освобождаются от должности приказом председателя Комитета в соответствии с действующим законодательством.

4.4.В пределах установленной компетенции председатель Комитета:
4.4.1.Руководит деятельностью Комитета в соответствии с настоящим положением.

4.4.2.Издает приказы, которые обязательны для исполнения структурными подразделениями и специалистами Комитета.

4.4.3.Вносит в установленном порядке на рассмотрение главы Администрации района и районного Совета депутатов проекты документов, входящих в компетенцию Комитета.

4.4.4.Выполняет другие функции, необходимые для обеспечения деятельности Комитета.

4.4.5.Финансирование комитета осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Угловский район.